Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br
www.unirg.edu.br

ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI
FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO DO CURSO DE MEDICINA

CAMPUS DE GURUPI - TOCANTINS

EDITAL Nº 009, DE 05 DE JUNHO DE 2023
3ª - RETIFICAÇÃO  DO EDITAL Nº 004/2023 - DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS NOS LOCAIS

PARA O ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM REGIME DE INTERNATO MÉDICO - SEMESTRE 2023/2

A Coordenadora de Estágio do Curso de Medicina  da Universidade de Gurupi-UNIRG, no uso de suas atribuições

Regimentais e, tendo em vista o disposto nos artigos 8º e 9º da Resolução nº 014/2021, aprovada pelo  Conselho

do Curso de Medicina – Campus de Gurupi - TO no dia 21 de setembro de 2021, torna PÚBLICO o Edital de 3ª

Retificação do Edital nº 004, de 19 de abril de 2023 referente aos procedimento de distribuição de acadêmicos e

preenchimento de vagas para a realização do Estágio Supervisionado em Regime de Internato do Curso de

Medicina – Campus de Gurupi - Tocantins a partir do Segundo Semestre de 2023, mediante as condições

estabelecidas neste Edital.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. RETIFICA o subitem 2.4 Quarta Etapa e o Item 5 Cronogrma, do Edital nº 004, de 19 de abril de 2023, alterado

pelo Edital nº 008/2023.

2. ONDE SE LÊ

2.4 QUARTA ETAPA – DISTRIBUIÇÃO E PERMUTA DOS POSTOS DE UNIDADE DE SAÚDE:

2.4.1 A Distribuição dos Postos de Unidade de Saúde será realizada para os alunos aptos a cursarem o Estágio

Supervisionado em Regime de Internato Médico I em 2023/2. A distribuição dos alunos nas Unidades de Saúde

ocorrerá no dia 05 de junho de 2023, conforme o cronograma, item 5 deste Edital.  A realização do Estágio na

área de Saúde Coletiva - PSF seguirá conforme cronograma estabelecido pela Coordenação de Estágio do Curso

de Medicina – Campus de Gurupi-TO, que deverá ser cumprido nas Unidades Básicas de Saúde do município de

Gurupi-TO. O rodízio nos Postos de Saúde será defino de forma aleatoria. A Distribuição dos alunos nos Postos

de Atendimento de Unidade de Saúde poderá sofrer alterações ao longo do semestre, em caso de saída,

afastamento e férias de Profissionais Preceptores.

2.4.2 Será permitida a troca de Posto de Atendimento de Unidade de Saúde, somente uma única vez pelo

acadêmico, por meio de Solicitação de Permuta de Postos, o Requerimento de Permuta irá constar no Edital de

Distribuição dos alunos nas Unidades de Saúde, devidamente preenchido e assinado e deverá ser protocolado

em formato impresso na Coordenação do Curso de Medicina, no período de 07 e 08 de junho de 2023, disposto

no item 5 do Edital 004/2023 alterado por este Edital. A Coordenação de Estágio do Curso de Medicina está

localizada no Campus II da Universidadede de Gurupi – UnirG, Avenida Guanabara nº 1500, entre ruas 9 e 10,

Gurupi-TO.

2.4.3 Será permitida a Permuta para apenas um dos Rodízios/Ciclos, e não poderá ser solicitada de maneira que

os alunos requerentes realizem atividades nos dois Rodízios com o mesmo Profissional Médico Preceptor ou na

mesma Unidade Básica de Saúde.

2.4.4 A Coordenação de Estágio do Curso de Medicina, por necessidade organizacional, poderá realizar

alterações no preenchimento das vagas nos Campos de Estágio.

mailto:medicina@unirg.edu.br
http://www.unirg.edu.br/

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br
www.unirg.edu.br

2.1 LEIA-SE

2.4 QUARTA ETAPA – DISTRIBUIÇÃO E PERMUTA DOS POSTOS DE UNIDADE DE SAÚDE:

2.4.1 A Distribuição dos Postos de Unidade de Saúde será realizada para os alunos aptos a cursarem o Estágio

Supervisionado em Regime de Internato Médico I em 2023/2. A distribuição dos alunos nas Unidades de Saúde

ocorrerá no dia 14 de junho de 2023, conforme o cronograma, item 5 deste Edital.  A realização do Estágio na

área de Saúde Coletiva - PSF seguirá conforme cronograma estabelecido pela Coordenação de Estágio do Curso

de Medicina – Campus de Gurupi-TO, que deverá ser cumprido nas Unidades Básicas de Saúde do município de

Gurupi-TO. O rodízio nos Postos de Saúde será defino de forma aleatoria. A Distribuição dos alunos nos Postos

de Atendimento de Unidade de Saúde poderá sofrer alterações ao longo do semestre, em caso de saída,

afastamento e férias de Profissionais Preceptores.

2.4.1 Será permitida a troca de Posto de Atendimento de Unidade de Saúde, somente uma única vez pelo

acadêmico, por meio de Solicitação de Permuta de Postos, o Requerimento de Permuta irá constar no Edital de

Distribuição dos alunos nas Unidades de Saúde, devidamente preenchido e assinado e deverá ser protocolado

em formato impresso na Coordenação do Curso de Medicina, no período de 15 e 16 de junho de 2023, disposto

no item 5 do Edital 004/2023, alterado PELO Edital nº 008/2023 e por este Edital. A Coordenação de Estágio do

Curso de Medicina está localizada no Campus II da Universidadede de Gurupi – UnirG, Avenida Guanabara nº

1500, entre ruas 9 e 10, Gurupi-TO.

2.4.2 Será permitida a Permuta para apenas um dos Rodízios/Ciclos, e não poderá ser solicitada de maneira que

os alunos requerentes realizem atividades nos dois Rodízios com o mesmo Profissional Médico Preceptor ou na

mesma Unidade Básica de Saúde.

2.4.3 A Coordenação de Estágio do Curso de Medicina, por necessidade organizacional, poderá realizar

alterações no preenchimento das vagas nos Campos de Estágio.

3. ONDE SE LÊ:

5. CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS/PERÍODOS

EDITAL DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS LOCAIS DE ESTÁGIO 19 de abril de 2023

PRIMEIRA ETAPA - PREFERÊNCIA DO CAMPO DE     ESTÁGIO

(PROTOCOLAR NA COORDENAÇÃO)

19 a 25 de abril de 2023

SEGUNDA ETAPA - DISTRIBUIÇÃO DOS ACADÊMICOS NOS

CAMPOS DE ESTÁGIO - PRELIMINAR

03 de maio de 2023

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO SOBRE A

DISTRIBUIÇÃO NOS CAMPOS DE ESTÁGIO

04 e 05 de maio de 2023

RESPOSTA AOS RECURSOS E DISTRIBUIÇÃO FINAL DOS

ACADÊMICOS NOS CAMPOS DE ESTÁGIO – APÓS RECURSO

10 de maio de 2023

TERCEIRA ETAPA - TERMO DE COMPROMISSO (PROTOCOLAR NA

COORDENAÇÃO DO CURSO)
11 a 26 de maio de 2023

QUARTA ETAPA - DISTRIBUIÇÃO DOS ALUNOS NAS

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - 9º PERÍODO - PSF
05 de junho de 2023

PERMUTA ENTRE ALUNOS DISTRIBUÍDOS NAS

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
07 e 08 de junho de 2023

QUINTA ETAPA - INÍCIO DAS ATIVIDADES NOS

CAMPOS DE ESTÁGIO
25 e julho de 2023

mailto:medicina@unirg.edu.br
http://www.unirg.edu.br/

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br
www.unirg.edu.br

3.1 LEIA-SE

ETAPAS DATAS/PERÍODOS

EDITAL DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS LOCAIS DE ESTÁGIO 19 de abril de 2023

PRIMEIRA ETAPA - PREFERÊNCIA DO CAMPO DE     ESTÁGIO

(PROTOCOLAR NA COORDENAÇÃO)

19 a 25 de abril de 2023

SEGUNDA ETAPA - DISTRIBUIÇÃO DOS ACADÊMICOS NOS

CAMPOS DE ESTÁGIO - PRELIMINAR

03 de maio de 2023

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO SOBRE A

DISTRIBUIÇÃO NOS CAMPOS DE ESTÁGIO

04 e 05 de maio de 2023

RESPOSTA AOS RECURSOS E DISTRIBUIÇÃO FINAL DOS

ACADÊMICOS NOS CAMPOS DE ESTÁGIO – APÓS RECURSO

10 de maio de 2023

TERCEIRA ETAPA - TERMO DE COMPROMISSO (PROTOCOLAR NA

COORDENAÇÃO DO CURSO)
11 a 26 de maio de 2023

QUARTA ETAPA - DISTRIBUIÇÃO DOS ALUNOS NAS

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - 9º PERÍODO - PSF
14 de junho de 2023

PERMUTA ENTRE ALUNOS DISTRIBUÍDOS NAS

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
15 e 16 de junho de 2023

QUINTA ETAPA - INÍCIO DAS ATIVIDADES NOS

CAMPOS DE ESTÁGIO
25 e julho de 2023

4. Os demais itens do Edital nº 004, de 19 de abril de 2023, de Distribuição e preenchimento de vagas para a

realização do Estágio Supervisionado em Regime de Internato do Curso de Medicina para o Segundo Semestre

de 2023, e Edital de Altaração nº 008/2023, permanecem inalterados.

Coordenação de Estágio do Curso de Medicina, aos 05 dias do mês de junho de 2023.

Profª. Me. Anandra dos Santos Pizzolato

Coordenadora Estágio Curso de Medicina

Universidade de Gurupi – UnirG

Portaria/Reitoria nº 036/2022

mailto:medicina@unirg.edu.br
http://www.unirg.edu.br/